
   Petr Korbel - Nejdokonalejší bytost 
 
   Na planetce Kallistó p řistála kdysi vesmírná lo ď ze Zem ě. Jediným pasažérem 
byl robot XR - 15. Dal se okamžit ě do práce. Odebíral vzorky hornin i atmosféry. 
Fotografoval a filmoval. Spoušt ěl se do propastí, šplhal na skály, instaloval 
měřící p řístroje a pátral po všem, co by snad jednou lidé mo hli využití. Na obou 
pólech umístil informa ční desky o pozemském životu. Zobrazovaly muže a žen u, 
zví řata domácí i divoká, p ředměty každodenní pot řeby, dopravní prost ředky; 
taktéž plánek slune ční soustavy s vyzna čením dráhy letu na Kallistó a mírové 
poselství pro p řípadné návšt ěvníky z vesmíru. Robot již prozkoumal tém ěř celou 
planetku a vracel se k raket ě. 
   Snad se opravdu povrch planetky zachv ěl. Nebo došlo k poruše čidla. V každém 
případ ě řídící systém rakety vyhodnotil situaci jako akutní nebezpe čí. Turniket 
se uzav řel. 
   Motory se zažehly. Řízena samo činným naviga čním z řízením se raketa vydala na 
zpáte ční cestu k Zemi. Po n ěkolika letech se sestupný modul snesl na padáku do 
pustých oblastí Tichého oceánu. Na místo p řistání zamí řila lo ď Jules Verne. 
Vyzvedla navrátilce ze slaných vln. Znovu se otev řel turniket a uvnit ř spousta 
vzork ů, film ů, plné zkumavky, plánky, výsledky m ěření. Jen robot nikde. 
   Nikoho samoz řejm ě ani nenapdalo vyslat na planetku kroužící kolem Ju pitera 
další výpravu, takže se lidé nikdy nedozv ěděli, co se tam d ělo dál. 
   XR- 15 n ěkolik dn ů po čítal. V jeho pam ěti bylo uloženo obrovské množství 
informací o Kallistó. V ěděl, kde jsou ložiska rud i jakým zp ůsobem získat 
energii. Ale nikdy jí nebude dost pro cestu na Zem.  
   Ovšem lidé se sem jednou vypraví. A povinností r obota je sloužit lidem. 
Připraví jim domy, sklady, komunikace, startovací a p řistávací plochy. Sám to 
ovšem nezvládne. 
   Za čal kutat a lámat kámen. Postavil pece. Zhotovil ná řadí a chemické nádobí. 
Vyrobil stroje a p řipravil sklady. Vybavil dílnu. Brzy se za čala plnit 
sou částkami. XR - 15 
   znal dokonale vlastní konstrukci, aby v p řípad ě poruchy byl do zna čné míry 
schopen sám sebe opravit. Podle t ěchto znalostí vyráb ěl další roboty. Jeho 
výrobky nebyly úpln ě identické, jednak proto, že zpo čátku jejich montáž 
probíhala v nedokonalých podmínkách, a také proto, že se XR - 15 na základ ě 
vlastních zkušeností pokoušel o n ěkolik konstruk čních zdokonalení. 
   Část nových robot ů budovala domy, část jich vyráb ěla další roboty. XR - 15 
stále pe čoval 
   o p ůvodní m ěřící p řístroje dovezené ze Zem ě, ale když v jeho energetickém 
článku došlo ke zkratu, nikdo v tom už nepokra čoval. Obydlí, p ůvodn ě ur čená pro 
budoucí osadníky ze Zem ě, za čali dokonalejší roboti využívat pro sebe, nebo ť v 
chrán ěných prostorech se snáze provád ěla samoúdržba a lépe se v nich 
regenerovaly energetické články. 
   Robot ů už bylo tolik, že bylo nutné jejich činnost koordinovat a řídit. Ujaly 
se toho nejpoveden ější exemplá ře. Zrodily se první m ěstské státy. Kdysi pustá a 
tichá Kallistó ožila stavebním a výrobním ruchem. 
   Výrobní roboti prvního pokolení p ředávali své odchylky dalším generacím. 
Vzniklo tak n ěkolik odlišných ras. V boji o p řístup k nalezištím olova zvít ězili 
roboti s energetickým článkem umíst ěným pod t ěžišt ěm v n ěkolika bitvách nad 
roboty s energetickým článkem umíst ěným nad t ěžišt ěm. 
   Planetka se zm ěnila k nepoznání. Z m ěstských stát ů vznikaly říše a v n ěkolika 
válkách nejmocn ější říše Gró-Gró ovládla celou Kallistó. Vládci říše Gró-Gró 
měli energetický článek t ěsně pod t ěžišt ěm, p řídavný optický detektor a 
hydraulické pérování. 
   Spole čenská d ělba práce umožnila vzr ůst znalostí robot ů. Nedostatek olova a 
absence minerálních olej ů na Kallistó zp ůsobovaly zkrácení pr ůměrné životnosti 
robot ů, jejich rozumové schopnosti však byly v každé gene raci o n ěco vyšší než v 
generaci p ředchozí. 
   Za císa ře XER - XER 2698 zformulovali nejinteligentn ější roboti základní 
filozofickou otázku. Ale nikdo již nev ěděl kdo je, odkud pochází a kam krá čí, 
jen prostí výrobní roboti bez optických čidel si b ěhem technologických p řestávek 
vypráv ěli dojemnou pov ěst o praotce robotu XR - 15, který se dopustil h říchu a 



byl vyhnán z ráje, pak sestavil první pokolení robo t ů a byl vzat na milost, ale 
jeho potomci se navždy musí spokojit se zkapaln ěným čpavkem místo oleje Shell. 
   Císa ř sestavil v ědeckou komisi. Ta zahájila činnost tím, že po celé Kallistó 
shromaž ďovala dávné pov ěsti. Kupodivu si byly všechny podobné. Následoval 
důkladný archeologický pr ůzkum. Badatelé po n ěkolika pokusech objevili jakousi 
primitivní dílni čku. Jejich objevy dokázaly, že roboti vskutku nejso u na 
Kallistó odjakživa. 
   Zbytky vysloužilých robot ů se na Kallistó používaly jako zdroj surovin pro 
další výrobu. 
   Sekta Sv ědků startu rakety však opatrovala poz ůstatky n ějakého robota a 
tvrdila, že jde o t ělo praotce XR - 15. V jeho kloubech se našly zbytky  cizorodé 
uhlíkaté látky. 
   Nikde jinde na Kallistó se tato látka nevyskytov ala... 
   Na pólu byla objevena záhadná deska. Archeologov é vykopali t ěla n ěkolika 
robot ů z prvních generací. Poda řilo se do časn ě reaktivovat a p řečít část jejich 
paměťových obvod ů. Všechny získané informace byly podrobeny d ůkladnému zkoumání. 
Na základ ě získaných poznatk ů usoudila v ědecká komise, že to bylo asi takto: 
   Praotcem robotské populace na Kallistó, která dn es š ťastn ě žije pod vedením 
moudrého ná čelníka robot ů, velikého XER-XER 2689, a radostn ě buduje v ěčnou říši 
Gró-Gró, byl robot XR-15. Veliký XER-XER 2698 je p římým potomkem geniálního XR-
15. Zd ědil všechny nejlepší vlastnosti zakladatele rodu, p ředevším moudrost, 
odvahu, state čnost, lásku k pravd ě a umíst ění energetického článku pod t ěžišt ěm, 
což mu umož ňuje prozírav ě to čit kolem d ějin a být dobrým otcem národ ů a 
národností Kallistó. 
   Robot XR - 15 byl seslán sh ůry. Praotce XR - 15 sestavily mnohem dokonalejší 
bytosti. 
   Žijí na vzdálené planet ě modrých oceán ů a hlubokých zelených les ů. Kdybychom 
neměli tebe, veliký ná čelníku, slunce našeho robotského bytí, ani bychom s i 
nedovedli p ředstavit tu nádheru. Ty bytosti jsou nekone čně moudré, o čemž sv ědčí 
jejich prozíravé rozhodnutí vyslat na Kallistó prao tce XR - 15. Jist ě jsou 
naklon ěny říši Gró-Gró a s pot ěšením sledují udatné skutky slavného robota XER-
XER 2698 a jeho v ěrných s článkem po t ěžišt ěm, jakož i píli a pracovitost 
ostatních robot ů obývajících Kallistó. 
   Ony bytosti nemají energetický článek, ale živí se masem mén ě dokonalých 
bytostí, jakož i plodinami, které se p ěstují na polích. Pijí vodu a dýchají 
vzduch. Nejkrásn ější jsou na nich jejich moudré o či. Ani ony nejsou nesmrtelné, 
ale nevyráb ějí se v továrnách, nýbrž se rodí v bolestech. Ubezp ečujeme moudrého 
náčelníka robot ů, velikého XER-XER 
   2698, že i my bychom state čně snášeli bolest, pokud by to bylo říši Gró-Gró 
ku prosp ěchu. 
   Osudem bytostí není pouze práce. Bytostí též dlo uze odpo čívají a rády si 
hrají, zvlášt ě v mládí. Vozí se v autech a ob čas cestují letadly. Pronikly do 
kosmického prostoru, ale také znají v ěrnou lásku, podobnou té, jakou cítíme k 
velikému císa ři a ná čelníku robot ů my, poddaní moudrého robota XER-XER. Bytosti 
dokáží projevovat radost, n ěkdy velmi hlasit ě, na druhé stran ě ob čas projevují 
žal, zvlášt ě ze ztráty milované bytosti, a ten žal také projevu jí, ob čas velmi 
hlasit ě. 
   Bytosti jsou vytrvalé a houževnaté. Často skládají r ůzné zkoušky a n ěkdy se 
konají sout ěže o nejkrásn ější bytost. Žijí v ětšinou v rodinách. N ěkdy bytosti 
trápí nemoc, pak dostávají antibiotika. Zlomí-li si  bytost kon četinu, má ji v 
sád ře. K tomu dochází zvlášt ě p ři r ůzných sportech - bytosti milují hry s mí čem, 
jakož i závody na čas. 
   D ůležitý okamžik v život ě bytostí nastává tehdy, když se ve správný čas setká 
správná bytost jednoho pohlaví se správnou bytostí opačného pohlaví. Bytostí se 
mazlí s malými byt ůstkami. Jejich víc ras, ale rasismus jim je cizí, j sou 
state čné a velkorysé, dokáží plavat, lovit zv ěř a radovat se, ale nejedna bytost 
padla p ři pln ění povinností a nejedna bytost p řinesla v ědě ob ěť nejvyšší, tak 
jako my jsme vždy p řipraveni kdykoli padnout pro blaho říše Gró-Gró. 
   Bytosti však obvykle nepot řebují mazat klouby. Jsou prost ě skv ělé a dokonalé. 
Jmenují se psi. 
 


